资产负债率%（母公司） 58.90% 54.12% -

资产负债率%（合并） 59.08% 54.27% -

流动比率 1.23 1.32 -

利息保障倍数 -184.13 0.00 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 2,899,083.46 -6,566,422.00 144.15%

应收账款周转率 0.61 1.00 -

存货周转率 0.26 0.50 -

武汉国威重型机床股份有限公司   2018 年年度报告   公告编号：2019-006

10

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% -8.74% 14.13% -

营业收入增长率% -45.21% 17.52% -

净利润增长率% -995.06% 120.50% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 45,000,000.00 45,000,000.00 0.00%

计入权益的优先股数量 0.00 0.00 0.00%

计入负债的优先股数量 0.00 0.00 0.00%

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外）

682,000.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目 454.01

非经常性损益合计 682,454.01

所得税影响数 0.00

少数股东权益影响额（税后） 0.00

非经常性损益净额 682,454.01

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

武汉国威重型机床股份有限公司   2018 年年度报告   公告编号：2019-006

11

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 5,728,180.00 0.00 558,000.00 0.00

应收账款 18,238,434.24 0.00 14,262,662.52 0.00

应收票据及应收账

款

0.00 23,966,614.24 0.00 14,820,662.52

应收利息 0.00 0.00 0.00 0.00

应收股利 0.00 0.00 0.00 0.00

其他应收款 410,490.00 410,490.00 859,150.00 859,150.00

固定资产 17,685,735.41 17,685,735.41 20,168,717.93 20,168,717.93

固定资产清理 0.00 0.00 0.00 0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00 0.00

应付账款 456,026.70 0.00 901,909.78 0.00

应付票据及应付账

款

0.00 456,026.70 0.00 901,909.78

应付利息 0.00 0.00 0.00 0.00

应付股利 0.00 0.00 0.00 0.00

其他应付款 33,001,707.31 33,001,707.31 26,064,883.06 26,064,883.06

管理费用 3,589,269.54 2,628,511.43 4,945,555.55 3,363,823.46

研发费用 0.00 960,758.11 0.00 1,581,732.09

武汉国威重型机床股份有限公司   2018 年年度报告   公告编号：2019-006

12

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

本公司是处于制造业下属通用制造业中金属加工机械制造业的设备制造商，拥有自身设计团队获得

的重型数控通用机床（如镗铣床）、专机（如滚齿机）等项目的专利技术，为装备制造行业提供大中型

数控高精度加工设备。公司通过直销、经销商渠道销售两种模式开拓业务，收入来源是公司销售自身研

发和生产的产品，同时还提供重型机床的数控改造、大修及改造服务。公司的主要客户为汽车制造行业、

工程机械行业、核工业、航空航天业、兵器制造业等多个领域。

报告期内及期后至年报披露日，公司的商业模式较上年度未发生变化。

报告期内变化情况：

事项 是或否

所处行业是否发生变化 □是 √否

主营业务是否发生变化 □是 √否

主要产品或服务是否发生变化 □是 √否

客户类型是否发生变化 □是 √否

关键资源是否发生变化 □是 √否

销售渠道是否发生变化 □是 √否